計。有關估計包括考慮流動資金風險、信貸風險和波幅等輸入數據。關於該等因素的假設的變化可能影響金融工

具的呈報公允價值。

本集團將該等金融資產的公允價值分類為第三級。於2022年12月31日，金融資產的公允價值為135,934,000美元（2021

年：207,992,000美元）。進一步詳情載於財務報表附註21。

以權益結算的股份獎勵計劃

與僱員之間以權益結算的交易成本參考授出日期的公允價值計算。公允價值由外聘估值師以貼現現金流量法及指

引公司法釐定，有關方法涉及估計於財務報表附註36詳述的績效條件、服務條件及離職率。

以權益結算的交易成本連同權益的相應升幅會於達到表現及服務條件的期間於僱員福利開支內確認。於歸屬日期

前於各報告期末就以權益結算的交易確認的累計開支，反映已屆滿歸屬期限的程度及本集團對最終將歸屬的權益

工具數目的最佳估計。

釐定獎勵授出日期的公允價值並不考慮服務及非市場表現條件，惟能達成條件的可能性則被評定為將最終歸屬為

本集團權益工具數目的最佳估計的一部分。附帶於獎勵中但並無相關聯服務要求的其他任何條件皆視為非歸屬條

件。反映非歸屬條件的獎勵公允價值若當中不包含服務及╱或表現條件乃即時予以支銷。

127年 度 報 告  2 0 2 2

財務報表附註

2022年12月31日

3. 重大會計判斷及估計（續）

估計不確定因素（續）

開發成本

開發成本根據財務報表附註2.4有關研發成本的會計政策資本化。釐定須資本化的金額須管理層就資產的預期未

來 現 金 產 生、適 用 貼 現 率 及 預 期 效 益 期 間 作 出 假 設。於2022年12月31日，資 本 化 開 發 成 本 賬 面 值 的 最 佳 估 計 為

77,325,000美元（2021年：58,024,000美元）。

4. 經營分部資料

就管理目的而言，本集團已按經營劃分業務單位，並擁有兩個可呈報經營分部：SharkNinja和九陽：

(a) SharkNinja分部涉及設計、營銷、生產、出口、進口及分銷全系列的地板護理產品、硬質表面蒸汽清潔產品

及廚房小家電；及

(b) 九陽分部涉及設計、生產、營銷、出口及分銷廚房小家電。

管理層獨立監察本集團各經營分部的業績，以作出有關資源分配及表現評估的決定。分部表現乃根據可呈報分部

溢利（其為對經調整除稅前溢利的一種計量）予以評估。經調整除稅前溢利與本集團的除稅前溢利計量方式一致，

惟總部及公司收益及開支不包含於該計量內。總部及公司收益及開支包括匯兌收益或虧損、利息收入、非租賃相

關融資成本及其他未分配公司收益及開支。

128 J S  環 球 生 活 有 限 公 司

財務報表附註

2022年12月31日

4. 經營分部資料（續）

截至2022年12月31日止年度

九陽 SharkNinja 總計

千美元 千美元 千美元

分部收入

銷售予外部客戶 1,325,306 3,715,904 5,041,210

分部間銷售 173,667 1,462 175,129

1,498,973 3,717,366 5,216,339

對賬：

對銷分部間銷售 (175,129)

收入（附註5） 5,041,210

分部業績 88,275 410,864 499,139

對賬：

利息收入 198

匯兌收益 10,792

未分配收入 1,933

融資成本 (39,065)

公司及其他未分配開支 (16,292)

除稅前溢利 456,705

其他分部資料

分佔聯營公司溢利及虧損 5,167 — 5,167

損益中確認的庫存及金融資產減值 4,237 17,691 21,928

折舊及攤銷 17,480 110,568 128,048

利息收入 6,065 1,381 7,446

融資成本 637 7,726 8,363

於聯營公司的投資 30,080 — 30,080

資本支出* 17,761 147,502 165,263

129年 度 報 告  2 0 2 2

財務報表附註

2022年12月31日

4. 經營分部資料（續）

截至2021年12月31日止年度

九陽 SharkNinja 總計

千美元 千美元 千美元

分部收入

銷售予外部客戶 1,435,745 3,714,848 5,150,593

分部間銷售 183,275 12,143 195,418

1,619,020 3,726,991 5,346,011

對賬：

對銷分部間銷售 (195,418)

收入（附註5） 5,150,593

分部業績 124,214 507,151 631,365

對賬：

利息收入 2,465

匯兌虧損 (668)

未分配收入 556

融資成本 (24,281)

公司及其他未分配開支 (34,602)

除稅前溢利 574,835

其他分部資料

分佔聯營公司溢利及虧損 713 — 713

損益中確認的庫存及金融資產減值╱（減值撥回） (197) 19,063 18,866

折舊及攤銷 19,022 97,752 116,774

利息收入 5,437 182 5,619

融資成本 516 3,093 3,609

於聯營公司的投資 27,330 — 27,330

資本支出* 24,689 122,970 147,659

* 資本支出包括添置物業、廠房及設備、投資物業、預付土地租賃款項、使用權資產及其他無形資產（包括收購一間附屬公司所得資產）。

130 J S  環 球 生 活 有 限 公 司

財務報表附註

2022年12月31日

4. 經營分部資料（續）

區域資料

(a) 來自外部客戶的收入

2022年 2021年
千美元 千美元

北美 2,928,050 2,964,033

中國內地 1,307,225 1,398,210

歐洲 632,313 616,765

其他國家╱地區 173,622 171,585

5,041,210 5,150,593

上述收入資料乃基於客戶位置。

(b) 非流動資產

2022年 2021年
千美元 千美元

北美 750,760 717,080

中國內地 160,544 177,838

歐洲 16,601 7,611

其他國家╱地區 4,347 6,488

932,252 909,017

上述非流動資產資料乃基於資產位置且包括物業、廠房及設備、投資物業、預付土地租賃款項、使用權資產
及無形資產（商譽除外）。

主要客戶資料

於截至2022年及2021年12月31日止年度，貢獻本集團總收入超過10%的主要客戶列示如下：

2022年 2021年
% %

客戶A 11.2 11.6

客戶B 10.0 11.1

於截至2022年及2021年12月31日止年度，所有來自其他單一外部客戶的收入均少於本集團總收入的10%。

131年 度 報 告  2 0 2 2

財務報表附註

2022年12月31日

5. 收入

收入分析如下：

2022年 2021年

千美元 千美元

客戶合約收入

銷售貨品及提供經延長保修 5,041,210 5,150,593

客戶合約收入

(a) 分拆收入資料

2022年 2021年

千美元 千美元

區域市場

北美 2,928,050 2,964,033

中國內地 1,307,225 1,398,210

歐洲 632,313 616,765

其他國家╱地區 173,622 171,585

客戶合約收入總額 5,041,210 5,150,593

2022年 2021年

千美元 千美元

收入確認的時間點

於某一時點轉讓貨品 5,039,613 5,148,735

於某一時段轉讓服務 1,597 1,858

客戶合約收入總額 5,041,210 5,150,593

132 J S  環 球 生 活 有 限 公 司

財務報表附註

2022年12月31日

5. 收入（續）

客戶合約收入（續）

(a) 分拆收入資料（續）

下表載列於報告期間初已計入合約負債的於本報告期間確認的收入金額：

2022年 2021年

千美元 千美元

銷售貨品及提供經延長保修 28,060 81,394

(b) 履約義務

有關本集團履約義務的資料概述如下：

銷售家電產品

履約義務於交付家電產品後達成，而付款通常自交付起計30至60日內到期。部分合約向客戶提供退貨權利、

銷售回扣及經延長保修，從而導致可變代價（可予限制）。

於12月31日分配給剩餘履約義務（未履行或部分未履行）的交易價格金額如下：

2022年 2021年

千美元 千美元

預期確認為收入的金額：

　一年內 24,331 28,060

　超過一年 2,651 2,575

26,982 30,635

133年 度 報 告  2 0 2 2

財務報表附註

2022年12月31日

6. 其他收入及收益

2022年 2021年

千美元 千美元

其他收入

銀行利息收入 7,644 8,084

來自投資物業經營租賃的租金收入淨額 2,815 1,382

政府補貼 15,359 13,172

其他 2,918 3,305

28,736 25,943

收益

出售物業、廠房及設備項目的收益 — 39

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的收益淨額 5,209 9,844

出售聯營公司的收益淨額 — 1,097

外匯差異淨額 2,782 —

其他 180 4,385

8,171 15,365

36,907 41,308

134 J S  環 球 生 活 有 限 公 司

財務報表附註

2022年12月31日

7. 除稅前溢利

本集團除稅前溢利乃經扣除╱（計入）以下各項後所達致：

2022年 2021年

附註 千美元 千美元

出售庫存的成本 3,161,024 3,226,210

物業、廠房及設備折舊 14 71,758 65,517

投資物業折舊 15 1,765 2,448

使用權資產折舊 17 22,193 21,431

預付土地租賃款項攤銷 16 418 425

其他無形資產攤銷（不包括資本化開發成本）* 19 24,934 21,911

研發成本：

　資本化開發成本攤銷 19 6,980 5,042

　本年度開支 224,436 214,418

231,416 219,460

不計入租賃負債計量的租賃付款 6,880 11,703

核數師酬金 1,793 1,905

僱員福利開支（不包括董事及最高行政人員的薪酬）：

　工資及薪金 424,985 347,577

　以股權結算的股份獎勵開支 8,607 21,495

　退休金計劃供款 11,851 10,848

445,443 379,920

外匯差異淨額 (2,782) 6,324

庫存減值 23 12,381 11,366

金融資產減值淨額：

　應收賬款減值淨額 24 8,761 7,458

　計入預付款項、其他應收款項及其他資產的金融資產減值 786 42

9,547 7,500

135年 度 報 告  2 0 2 2

財務報表附註

2022年12月31日

2022年 2021年

附註 千美元 千美元

產品保修撥備：

　額外撥備 25,299 20,171

出售物業、廠房及設備項目的（收益）╱虧損 2,298 (39)

以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產的收益淨額 (5,209) (9,844)

出售聯營公司的收益淨額 — (1,097)

出售使用權資產虧損 30 —

政府補貼* (15,359) (13,172)

附註：

* 年內專利、零售商關係及軟件的攤銷計入綜合損益表中的「行政開支」及「銷售及分銷開支」。

 並無本集團作為僱主可使用以降低現有供款水平的沒收供款。

* 已收到各種政府補貼，用於在中國內地開展研究活動及緩解失業問題。相關支出尚未發生的已收到的政府補貼確認為遞延收入並計入財務狀

況表的其他非流動負債。

8. 融資成本

融資成本分析如下：

2022年 2021年

千美元 千美元

銀行貸款利息 35,080 20,038

租賃負債利息 3,850 3,452

遞延融資成本攤銷 3,756 3,629

其他融資成本 4,742 771

47,428 27,890

7. 除稅前溢利（續）

本集團除稅前溢利乃經扣除╱（計入）以下各項後所達致：（續）

136 J S  環 球 生 活 有 限 公 司

財務報表附註

2022年12月31日

9. 董事及最高行政人員的薪酬

王旭寧先生於2018年7月獲委任為本公司執行董事及於2019年6月獲委任為本公司首席執行官。韓潤女士及黃淑玲

女士於2019年6月獲委任為本公司執行董事。許志堅先生及Stassi Anastas ANASTASSOV先生於2019年6月獲委任為

本公司非執行董事。Timothy Roberts WARNER先生及楊現祥先生於2019年10月獲委任為本公司獨立非執行董事。

孫哲先生於2022年4月獲委任為本公司非執行董事。Yuan DING先生於2022年8月獲委任為本公司獨立非執行董事。

年內董事及最高行政人員的薪酬根據上市規則、香港公司條例第383(1)(a)、(b)、(c)及(f)條以及公司（披露董事利益

資料）規例第2部披露如下：

2022年 2021年

千美元 千美元

袍金 202 169

薪金、津貼及實物福利 2,764 2,826

績效掛鈎花紅* 3,120 4,276

退休金計劃供款 21 10

股份獎勵開支 3,644 6,874

9,751 14,155

附註：

* 本公司若干執行董事有權獲得花紅，有關花紅按本集團純利的百分比加本集團收入的百分比釐定。